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naar man engang kom til at behandle den com-
munale Valglov, var der et heelt andet Prin-
cip at gaae frem efter og at forfægte, fordi
Forholdene der vare saa- overordentlig forskjel-
lige; den Anskuelse var dengang fremtrædende
hos Alle, og det blev anerkjendt fra alle Sider.
Jeg er bleven ved denne Anskuelse, medens
Andre have forladt den. Forovrigt er jeg fuld-
kommen overbeviist om, at der vil høre Meget
til, at den ærede Ordfører og jeg kunne blive
enige om, hvad der skal forstaaes ved sand fol- lkelig Frihed. .

Thunex Jeg skal blot tillade mig at giv(
en Oplysning til den ærede Rigsdagsmand, det

sidder ligeoverfor mig (Knudsen), og jeg skal ud-
tale mig, om muligt, tydeligere, end det maaskee
var Tilfældet, da jeg sidst havde Ordet. Den
ærede Minister har sagt, at han foretrak sindireete
Valg for directe; han»har fremdeles sagt, at
den Jndskrænkning der laa deri, at over Halv-

delenl af Vælgerne skriftlig skulde begjære directe
Valg, for at de kunde foregaae, vilde medføre,
at de næsten i intet Tilfælde vilde finde Sted,
men at det saagodtsom altid vilde blive indi-
recte Valg Naar vi derfor stemme for Ud-

kastet; som det foreligger, stemme vi følgelig i

den Aand, som den ærede Minister har villet

lægge i Loven, og stemme altsaa med Mini-
steren. - Men Uovereensstemmelsen ligger deri,
at Ministeren antager, at ved anden Behand-i
ling er det indirecte Valg bleven forkastet, ogl
it naar saa er, skal man ikke igjen vende til-

bage dertil; men at naar Valget skal være di-

secte, det da er bedre, at detl bliver aldeles di-

recte, uden nogensomhelst Betingelse. Deri
igger Uovereensstemmelsen; men i Realiteten

temme vi, efter Udtalelserne af den ærede Mi-

cister, vist i samme Aand som Ministeren ved
t stemme imod hans Ændringsforslag

Ordfsrerem Jeg-skal kun bemærke, at

redens det er fuldkommen rigtigt, at ethvert
»ovsorslag maa modent overveies, førend det

)relægges, hvad enten det kommer fra Regje-
ingen eller fra en privat Rigsdagsmand, saa
r det vist ogsaa rigtigt, at man kan overveie

et saa længe, .at man bliver sat-ud af Stand
l at fremkomme med det, idet man jo kan

- være kommen bort,- forindeu man er færdig-j med sinOverveielse. Naar det dernæst er an-

i ført afden samme ærede Rigsdagsmand (H. Hage),
- at naar man igjennem en moden Overveielse

k var kommen til et. Resultat, saa skulde man

. holde fast ved det, saa er det Hue-Almindelig-
- hed ogsaa ganske rigtigt; men man skal dog

vistnok ikke holde saa stærkt paa sin Mening,
« at det vil foraarsage, at detHele bliver staaende

stille. Naar den ærede Rigsdagsmand frem-
deles yttrede, at det var sagt af mig, at han
havde foreslaaet en Valglov, saa er det ikke
mig, der har sagt det, hvis det forresten er

sagt. Jeg har kun sagt, at han havde givet
sin Stemme til en Valglov,«.og dermed
meente jeg naturligviis, at hans havde stemt
for Grundlovsindskrænkningen,. efterat han var
bleven bekjendt med Valgloven for Rigsraadet",«
og at denne Valglov er fordømt af det hele
store Fleertal af- Befolkningen. Naar sden
ærede Rigsdagsmand siger, at det fra alle Sider
blev anerkjendt under den grundlovgivende
Rigsdags Forhandlinger, at» Valgloven for
Rigsdagen ikke kunde gjøres gjældende i eom-«
munal Henseende, saa lægger han for det, Første ikke Mærke til, at der egentlig ikke der var
Tale om dette, men jeg skal dog dernæst mod-

sige ham, naar han yttrer, at dette blev fra
alle Sider anerkjendt, thi fra flere Sider blev
Saadant ikke anerkjendt; Rigsdagstidenden vil
kunne vise, at det blev modsagt fra flere Sider,
men at man ikke videre vilde debattere Spørgs-
maalet dengang, men vente-dermed, indtil Loven
om de communale Valg engang kom for. Saa-
ledes er Forholdet, og det er - altsaa urigtigt,
naar han siger, at det blev, fra alle Sider
anerkjendt. —Naar« jeg forøvrigt udtalte min
Anerkjendelse af, at den ærede Minister-havde-
forelagt det Forslag, som han ifjor som Med-
lem af Thinget .var fremkommen med, «da

havde det nærmest sin Grund deri, at vi ikke,
ere vante til at see, at Rigsdagsmænd ere de
samme, naar de blive Ministre, men derimod,
at de da ikkes tale saa stærkt sfor det-Samme,
som de dengang talte for ; naar man altsaa
seerc en Undtagelse derfra, saas er der sær An-
ledningtil Anerkjendelse, forc at det ikke skalblive et enestaaende Exempel.


